
1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

1 Determina di aggiudicazione del Dirigente Scolastico della procedura di TRATTATIVA 

DIRETTA PER ACQUISTO DIRETTO in applicazione dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) 

di Consip S.p.A. Progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale (PNSD). Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Avviso 

pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”.  

Titolo Progetto: L'Aula 3.0 e l'Atelier Creativo 

CUP: D99J21006840001 

CIG: Z003587953 

 

Il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” di Crema 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

 - n. 0001323 - 19/03/2022 - IV.02. AttivitÃ  extracurricolari



1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

2 riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice 

dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “AVVISO 

PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E 

PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER 

L’APPRENDIMENTO DELLE STEM”;  

 - n. 0001323 - 19/03/2022 - IV.02. AttivitÃ  extracurricolari



1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

3 VISTA  la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID –  43717 del 

10/11/2021 con oggetto: “Piano Nazionale per la Scuola Digitale 

(PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione 

Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 

scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 

4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”. Nota di autorizzazione per 

l’attuazione del progetto”;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 

competono al dirigente scolastico le variazioni al Programma Annuale 

conseguenti ad entrate finalizzate; 

VISTO il Progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM” presentato da questa 

Istituzione Scolastica; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 10/12/2021 con la quale è 

stato approvato il PTOF per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Regolamento degli acquisti approvato con Delibera n° 7 nella seduta 

del Consiglio di Istituto del 7 febbraio 2022; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip 

 - n. 0001323 - 19/03/2022 - IV.02. AttivitÃ  extracurricolari



1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

4 S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 

dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2016); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite TRATTATIVA 

DIRETTA PER ACQUISTO DIRETTO, in applicazione dell’art. 36 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con il quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate 

sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione diretta dei servizi/forniture in applicazione dell’art. 36 

comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC 

n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - 

Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

 - n. 0001323 - 19/03/2022 - IV.02. AttivitÃ  extracurricolari



1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

5 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la Determina a contrarre prot. n° 1147 del 9 marzo 2022 di indizione di 

di una procedura di TRATTATIVA DIRETTA PER ACQUISTO 

DIRETTO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, la Ditta 

CampuStore Srl, Via Villaggio Europa 3 –  36061, Bassano del 

Grappa (VI), in applicazione dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, attraverso il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A., Progetto “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”; 

VISTA l’Offerta n° 1272895 pervenuta tramite Me.Pa. dalla Ditta CampuStore 

Srl il 15 marzo 2022, pari a 13.400,00 EURO al netto dell’IVA al 22% 

(corrispondenti ad EURO 16.348,00 lordi); 

RITENUTA congrua tale offerta; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Decreto, 

 

DECRETA  

l’aggiudicazione della fornitura di cui alla TRATTATIVA DIRETTA PER ACQUISTO 

DIRETTO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, in applicazione dell’art. 36 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il Mercato elettronico della 

 - n. 0001323 - 19/03/2022 - IV.02. AttivitÃ  extracurricolari



1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

6 pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A., Progetto “Spazi e strumenti digitali 

per le STEM”, alla Ditta CampuStore Srl, Via Villaggio Europa 3 –  36061, Bassano del 

Grappa (VI), per l’importo pari a 13.400,00 EURO al netto dell’IVA al 22% (corrispondenti 

ad EURO 16.348,00 lordi) per la fornitura dei seguenti lotti: 

Prodotto Quantità 

Drone DJI Tello EDU 8 

littleBits - STEAM+ Kit per mezza classe 2 

TI-Nspire CX II-T Student Python edition - Calcolatrice grafica + libro+ 

caricabatterie 

2 

Fotocamera/Action Camera a 360° Insta360 ONE X2 1 

Makey Makey - Innovation Kit 4 

3Doodler Create+ - Set per la classe 2 

Bilancia portatile - 620 g - 0,1 g 2 

Candy Microonde CMXG30DS - Grill e App Cook-in 1 

PIASTRE AD INDUZIONE 2000W 2 

Pirografo 5 

Punte per pirografo Pebaro - Numeri da 0 a 9 e simboli 5 

Punte per pirografo Pebaro - Lettere A-L + simboli 5 

Punte per pirografo Pebaro - Lettere M-Z 5 

Plotter da taglio Roland GS-24 + Software CutStudio 1 

 - n. 0001323 - 19/03/2022 - IV.02. AttivitÃ  extracurricolari



1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

7 Redooc - Potenziata IC e BES/DSA Matematica/Italiano/Inglese/Invalsi fino al 

30/09/2023 

1 

DJI Tello batteria 8 

LEGO Education SPIKE Prime - Set base per 24 studenti - FORMAZIONE 

INCLUSA 

1 

LEGO education BricQ Motion Secondaria - Set per la classe 1 

LEGO Education SPIKE Prime 45681 - Set di espansione - Nuova versione con 

Maker Plate 

2 

Quaderno Umano Digitale - Confezione 10 pezzi 2 

pressa a caldo  

 

Art. 2 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere fornita entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto o appena disponibile. 

 

Art. 3 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento Prof. Paolo Carbone 

Dirigente Scolastico dell’Istituto. 

 

Paolo Carbone, D.S. dell’I.C. “Nelson Mandela” (documento firmato digitalmente) 

 - n. 0001323 - 19/03/2022 - IV.02. AttivitÃ  extracurricolari


		2023-05-18T15:45:40+0200
	CRBPLA70E03E734D




